
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 7Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

II. nomear THALYTA LIMA  DE FRANÇA GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.743/2019-CCG DE 27 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/242891,
R E S O L V E:
nomear CRISTINO SANCHES DE BRITO JUNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.744/2019-CCG DE 27 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/243472,
R E S O L V E:
nomear AURELIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.745/2019-CCG DE 27 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/243246,
R E S O L V E:
exonerar PAULA NYANDRA OLIVEIRA CAÇAPIETRA do cargo em comissão 
de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 1º de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.746/2019-CCG DE 27 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/243246,
R E S O L V E:
I. exonerar  MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO do cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 1º de junho de 2019.
II. nomear PAULA NYANDRA OLIVEIRA CAÇAPIETRA para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 1º de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.747/2019-CCG DE 27 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/243000,
R E S O L V E:
I. exonerar HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil,a 
contar de 20 de maio de 2019.
II. nomear QUÉSIA PEREIRA CABRAL DÓREA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Polícia Civil,a contar de 20 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 3.748/2019-CCG DE 27 DE MAIO DE 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/243000,
R E S O L V E:
nomear HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 20 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.654/2019-CCG, DATADA DE 17 DE 
MAIO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
33.876, DE 18 DE MAIO DE 2019.
Onde se lê: nomear PATRÍCIA TOBELEM DA SILVA...
Leia-se: nomear PATRÍCIA TOBELEM COLARES...
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE  CONTRATO Nº 09/2019
CONTRATO Nº. 09/2019.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: LB TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 
11.580.632/0001-98.
OBJETO: Fornecimento de 03 (três) ônibus rodoviários, modelo Double 
deck, com capacidade para 56 (cinqüenta e seis) passageiros, equipado 
com ar condicionado, frigobar, toalete, seguro viagem, para transporte 
dos povos indígenas de aldeias do Pará, até Brasília/DF, percurso de ida e 
volta, no período de 22 a 29 de abril de 2019, visando a participação no 
15º Acampamento Terra Livre /ATL.
FUNDAMENTO: art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
ASSINATURA: 22/04/2019.
VALOR: R$ 149.136,00 (cento e quarenta e nove mil, cento e trinta e seis 
reais).
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Proj. Ativ.: 8314
Fonte 0101
Nat. Despesa: 339033
Ação: 233643.
ORDENADOR
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2019
PROCESSO Nº: 2019/175349
CONTRATANTE: 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
LB TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 11.580.632/0001-98.
OBJETO: Fornecimento de 03 (três) ônibus rodoviários, modelo Double 
deck, com capacidade para 56 (cinqüenta e seis) passageiros, equipado 
com ar condicionado, frigobar, toalete, seguro viagem, para transporte 
dos povos indígenas de aldeias do Pará, até Brasília/DF, percurso de ida e 
volta, no período de 22 a 29 de abril de 2019, visando a participação no 
15º Acampamento Terra Livre /ATL.
DATA DA ASSINATURA: 22/04/2019.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 149.136,00 (cento e quarenta e nove mil, cento e trinta e seis 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Proj. Ativ.: 8314
Fonte 0101
Nat. Despesa: 339033
Ação: 233643.
ORDENADOR
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 438131


